REQUERIMENTO      N.º 002/2017.

Senhor Presidente:

  Os Vereadores que o presente subscrevem amparados nos
dispositivos estampados no art. 100, § 3º inc. VI do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Tibagi, após ouvido o Soberano Plenário, requerem respeitosamente à
Vossa Excelência, se digne endereçar o presente expediente legislativo ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, tendo por finalidade, solicitar o
encaminhamento  ao Poder Legislativo dentro do prazo regimentalmente previsto, as
seguintes  informações sobre  a situação no abastecimento de água na localidade
da Cachoeira, e demais localidades no interior de nosso Município.

 O abastecimento já foi reestabelecido?
 Qual o cronograma de obras de extensão na rede de abastecimento de

água na Localidade da Cachoeira, bem como nas demais localidades
do interior do Município?

JUSTIFICATIVA

   No dia 19 de janeiro realizamos uma visita na comunidade onde
pudemos constatar as dificuldades enfrentadas pelos munícipes com relação a falta
de água, uma semana antes no dia 12 de janeiro, segundo Walmar Eidam, gerente
de Desenvolvimento Agrícola e Econômico da Secretaria Municipal de Agricultura,
anunciava que o restabelecimento no fornecimento da água incluiria a troca da
bomba, com previsão de ser concluído até o fim da próxima semana.

       São essas as razões que ensejam o presente requerimento do
qual se espera com que sejam fornecidas as informações que servirão para o pleno
conhecimento dos integrantes deste Poder Legislativo. Ressaltamos a importância
desse serviço para a comunidade local.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tibagi, em 07 de fevereiro de 2017.

Eduardo Torres Oliveira                                                         Elizeu Cortez

                     Vereador           Vereador

         João Paulo Ribas                                              Gilson Roberto dos Santos Lima
                 Vereador         Vereador